nobis et nostris successoribus in pace persolvant fideliter et observent, exceptis tamen infantionibus ert viris religiosis.

Et nos predicti Raymundus et uxor mea Perona, per nos et omnes successores nostros, cum gratiarum actione recipimus a vobis P. Petri, priore, et a Capitulo supradicto, dictas casas ad tributum, cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Petrus Lupi de Sacristia et lust de Liesa, cives Oscenses.

Ego Martinus Guasqui, notarius Oscensis, de mandato A. de Orna, archidiaconi et vicarii Oscensis episcopi et loco sui, subscribo. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro met et pro toto Capitulo subscribo. Ego Martinus Guasqui, predictus notarius, de mandato dompni G. Petri, prepositi Oscensis, subscribo. Ego A., sacrista Oscensis, subscribo. Ego S. de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, subscribo.

Actum est hoc V.^o kalendas novembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui, Oscensis notarius, mandato predictorum et assensu, in Oscensi Capitulo hec scripsit signumque apposuit.

629

1250, octubre, 28

El prior Pedro Pérez concede a Pedro de Juan García y a su hermana Dominga, hijos de Juan Benedicto, zapatero difunto, dos casas de la Limosna en el barrio de Alquibla por un tributo anual de dos sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1011, p. 541.

[P]ateat universis quod ego P. Petri, prior Oscensis, cum assensu et voluntate dompni A. de Orna, archidiaconi de Saravol et vicarii domni V., Oscensis episcopi, tenentis locum eius, cum assensu etiam tocius eiusdem ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis Petro Iohanni Garsie et Domenge, sorori vestre, filiis Iohannis Benedicti, defuncti zapaterii Oscensis, duas casas contiguas que sunt domus Helemosine Oscensis, in barrio de Alquivla, ad illos Oleros. Quarum prima affrontat ex duabus

partibus in viis publicis; in tertia parte in casis domus Helemosine predictae; in quarta parte in casis Raymundi de Bespen et in casis que sunt istis contigue. Secunda autem casa circa ista affrontat ex una parte in via publica; in alia parte in casis Raymundi de Bespen; in tertia parte in casis domus Helemosine Oscensis; in IIII.^a parte in casis vestris filiorum predicti Iohannis Benedicti. Sicut enim predictae affrontationes undique circundant et continent dictas domos, sic dono vobis eas integre ad tributum, cum introitibus suis et exitibus, de terra usque ad celum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis plenarie, ita quod habeatis eas, melioretis, possideatis et explectetis vos et filii et omnis generatio vestra perpetuo et omnino salvas, securas, quietas, perpetuas ad hereditatem, ad dandum, vendendum vel impignorandum seu alienandum et vestras voluntates perpetuo faciendum. Ita tamen quod vos et succesoribus vestri detis et persolvatis mihi, predicto priori et successoribus meis tributum pro predictis casibus II solidos laccensium denariorum bone monete et firme singulis annis in introitu mensis ianuarii, ratione domus Helemosine, omni tempore integre et in pace. Verumtamen si volueritis vel succesoribus vestri dictas casas venedere volueritis aut impignare, primum nobis et nostris succesoribus a X.^o diebus antea scire penitus faciatis; et si voluerimus eas emere et retinere minus quam alii V solidos habeamus de impignatione vero sicut unus et alter; si autem noluerimus eas emere et nobis retinere ex tunc vendatis eas deinde quibuscumque volueritis licite, qui predictum tributum nobis et succesoribus nostris in pace persolvant annuatim et supradicta pacta nobis teneant fideliter et observent, exceptis tamen infantionibus et viris religiosis.

Et nos predicti filii Iohannis Benedicti, cum gratiarum actione, per nos et omnes succesoribus nostros, recipimus a vobis P. Petri, priore, et a Capitulo supradicto, dictas casas ad tributum cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Petrus Lupi de Sacristia et Iust de Liesa, cives Oscenses.

Ego Martinus Guasqui, Oscensis notarius, de mandato A. de Orna, archidiaconi et vicarii episcopi subscribo. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo. Ego Martinus Guasqui, predictus notarius, de mandato domini G. Petri, prepositi Oscensis, subscribo. Ego A.,

sacrista Oscensis, subscribo. Ego S. de Certera, archidiachonus Oscensis Camere et laccensis, subscribo.

Actum est hoc V.^o kalendas novembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus, notarius Oscensis, mandato predictorum et assensu, hec scripsit in Oscensi Capitulo signumque hoc fecit.

630

1250, noviembre, 5

Pedro de Botartal concede a su hijo Juan Pérez una casa en Botaya.

A. 2-481. Documento borroso.

Noverint universi quod ego Petrus de Botartar dono et concedo tibi lohanni Petri, filio meo [...] villa de Botaya cum tota eius hereditate, et quamdam vineam quam habeo in termino de Sarrami [...] affrontat ex una parte in domibus Michael de Fons, et ex alia in via publica et ex alia in domibus [...] Vineam vero predicta affrontat ex una parte cum vinea Egidie, et ex alia cum vinea Dominici de Sarramia [...] alter camporum pertinentem ad domum predictam al molino et tenet se cum rivo et cum campo Bruni de [...] namque domum et vineam cum campo et tota hereditate ad domum predictam pertinentem dono et concedo tibi lohanni [Petri, filio] meo, cum ingressibus et egressibus, cum tectis, parietibus et cum aliis campis, ortis et ortalibus et aliis terris cultis [...] michi, ratione domus predicte pertinentibus vel pertinere debentibus in villa de Botaya et terminis eius totam ab integro [...] aliquo retentu heremam et populatam ab erbo moncir usque ad aquam fontis francam, liberam et quitiam et absque [...] voce ut ipsam hereditatem et omnia et singula supradicta habeas et possideas ex non ad dandum, vendendum [...] [impig]norandum et faciendum ex ea ad tuam tuorumque propriam voluntatem ad [...] etiam titulum possis ad [...] veri assignare etiam tibi victum et vestitum perpetue in omnibus rebus et bonis meis mobilibus et immobilibus [...] habendis. Et ad maiorem tui salutatem, do tibi fidanciam: Vitalem de Salesa, civem laccensem [...] hereditatem predictam ex omnibus hominibus et feminis ad forum Aragone qui Vitale sic se pro fidancia oblig[...] presencia testium subscriptorum.

Actum fuit hoc nonas novembris, anno Domini M.^o CC.^o L.^o [...] presentibus et adhoc vocatis testibus: Sancio de Berunga et Ecio de Oloron, civibus laccenses.

Et ego Petrus de Stella, publicus laccensis tabellionis, hanc cartam scripsi et hoc signum fecit, in prima linea superscripsi, ubi dicitur «domum».

631

1250, noviembre, 13

El preósito García Pérez concede durante cinco años a su baile Íñigo Mateo dos campos de la catedral para que plante viñas.

A. 4-589. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego G. Petri, Oscensis prepositus, cum asensu et voluntate venerabilis patris et domini V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, dono ad plantandum vineam ad medietatem vobis Ennecho Mathei, civi Oscense, bayulo meo, duos campos Claustru Osce in termino de Balçenchos. Quorum primus afrontat in campo Iohannis de la Naya, et in cequia vicinali, et in vinea Guillelmi de Berosam in diversis partibus. Secundus campus afrontat in mallolo Raymundi de Polo, et in via publica, et vinea Guillelmi de lo Obrer in diversis partibus. Ita quidem quod plantetis et populetis dictos campos et habeatis ipsos plantatos vinea seu vineas et avignatos usque ad V.^e annos continue completos et interim laboretis, melioretis eos et custodiatis sicut oportet continue mallolos custodire, videlicet, in primis tribus annis ter in anno cavare, in aliis autem duobus annis sequentibus bis in anno cavare, in fine vero predicti quinque annorum completi dividatis vos predictus Ennecho predictos planteros sive mallolos in duas partes, secundum quod poterunt dividi fideliter. Et ego predictus G. Petri, prepositus, vel aliquis pro me nomine meo possim eligere partem vel partes quam vel quos vellemus eligere meliore ad opus Oscensi Prepositure.

Et ego predictus Ennecho Mathei, cum gratiarum actione recipio a vobis dompno G. Petri, Oscensi preposito, cum asensu domini episcopi et

Capituli Oscensis predictorum, dictos duos campos ad plantandum vineas ad medietatem, cum conditionibus antedictis, et dono vobis fidanciam securitatis de tenendo et complendo omnia ex parte mea et singula supradicta et facere observari fideliter: dompnum Petrum de Coscollano, Oscensem civem, et meipsum cum eo pariter et aboltas.

Sunt testes hu[iu]s rei: Bartolomeus de Ygres, ortolanus, et Petrus de Arnellas, habitantes Osce.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto capitulo subscribo †. Ego Martinus Guasqui subscriptus, mandato G. Petri, prepositi, subscribo †. Ego A., sacrista Oscensis, subscribo †. Ego Martinus predictus, mandato A. de Orna, archidiaconi de Sarravol, subscribo †.

Actum est hoc mense novembris, idus eiusdem, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hec scripsit mandato predictorum et hoc sigtnum fecit.

632

1250, noviembre, 13

El prepósito García Pérez concede a Pedro de Arniellas, Domingo de Biota y Pedro Vaquero un campo durante cinco años para que planten en él una viña.
A. 4-776. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego dompni G. Petri, Oscensis prepositus, cum asensu et voluntate venerabilis patris et domini V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, dono et concedo unum campum ad plantandum vineam, in termino de Avincaraz, ad tercium vobis Petro de Arnellis et Dominico de Biota et Petro Bacchero, civibus Oscensis. Qui campus afrontat in via publica et in vinea Petri Eximini de Auero, piccatoris, et in vinea Egidii de Almonien. Ita quidem quod plantetis et replantetis dictum campum in vineam et quod sit plantatum bene sicut oportet fideliter de bona planta usque ad V.^e annos continuos et interim quod laboretis ipsum, custodiatis et melioretis, videlicet, in primis

tribus annis ter in anno cavare et in duobus aliis sequentibus annis bis in anno cavare et laborare sicut decet. In fine vero dicti termini quinque annorum dividatis quelibet vestram partem vel partes suas de ipso plantero in tres partes, secundum quod melius poterit dividi. Et ego predictus prepositus vel succesor meus possimus eligere terciam partem quam inde voluerimus meleorem in opzione nostra de qualibet parte nostra uniuscuiusque nostrum predictorum plantatorum, quibus partibus dicti malloli divisus inter nos, ut est dictum superius, termino supradicto ex tunc habeatis et possideatis partes vestras ipsis malloli deinde unusquisque vestrum libere omni tempore.

Et nos predicti Petrus Arnellis, Dominici de Biota et Petrus Bacchero, cum gratiarum actione recipimus a vobis dompno G. Petri, preposito supradicto, dictum campum ad plantandum vineam ad tercium cum conditionibus antedictis et sumus vobis omnes in simul et utraque nostrum pro se fidancias et completeores ad tenendis et observandis omnibus et singulis supradictis pro parte nostra, ut superius est expressum.

Sunt testes huius rei: Ennecho Mathei, Petrus de Coscollano et Bartholomeus de Ygres, cives Oscenses.

Actum est hoc idus novembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui hec scripsit sig[†] numque hoc fecit.

633

1250, noviembre

El prior Pedro Pérez permuta con el caballero Ramón de Pallarés y con su mujer, Sancha Pérez, un casal de la Limosna en Liesa por otro en el mismo lugar.

A. 5-55. Carta partida por ABC.

B. 3-750.

C. *Libro de la cadena*, n.º 1013, p. 543.

Pateat universis quod ego P. Petri, *prior* Oscensis, cum asensu et voluntate V., Dei gratia Oscensis episcopi, tociusque eiusdem ecclesie Capituli, dono et concedo in concambio vobis, Raymundo de Pallares, militi, et uxori vestre Sancie Petri, unum casale domus Helemosine Oscensis in

Liesa. Affrontat in aliis casis vestris predictorum Raymundi et uxoris vestre Sancie Petri, et in alia parte in rivo; in tercia parte in ferrianoi dompni Petri Gomez, militis.

Similiter nos predicti Raymundi et uxor mea Sancia Petriz, damus et concedimus vobis, predicto priori Oscensi, unum casale nostrum in eadem villa de Liesa in concambio, circa abbatiam de Liesa. Quod affrontat in via publica; in alia parte in casis Petri Gomez, militis supradicti; in aliis partibus in corrali predictae abbatie. Sicut enim predictae affrontaciones continent undique et circundant casales seu corrales antedictos, sic volumus et concedimus quod de cetero habeat et possideat integre unusquisque nostrum predictorum suum casale in concambio, ut superius est expressum et affrontatum, ad hereditatem, salvum, liberum et securum, perpetuum et quietum, cum introitibus suis et exitibus et cum omnibus iuribus et pertinentiis suis integre et secure ad faciendum ex eo et in eo quilibet nostrum de suo casali predicto, ut superius est premissum, sue proprie voluntati, nunc et semper. Et *ut* presens concambium predictorum casalium maiorem semper obtineat firmitatem extitit fideiussor pro utraque parte de salvetate qui, secundum quod dictum est superius, per forum et consuetudinem Osce, seppredictum casale unicuique suum nostrum predictorum habere faciat possidere pacifice te exspectare, sicut superius est cambitum et affrontatum: Fortunium de Liesa, habitantem in Liesa, et nos predicti P., prior, et Raymundus de Pallars et dompna Sancia Petri cum eo pariter et aboltas.

Sunt testes huius rei: Garssias Templero, Martinus Canolla et Dominicus Melero, habitantes in Liesa.

Actum est hoc mense novembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hec scripsit mandato predictorum et asensu sig[†]numque hoc fecit.

634

1250, diciembre, 1

G. de Cornellá, prior de Montearagón, cita a los clérigos de Barbastro.

B. Libro de la cadena, n.º 438, p. 228.

[A]nno Domini M.^o CC.^o quinquagesimo, kalendas decembris.

De mandato domni G. de Cornelliario, prioris et procuratoris Montisaronis subdelegati a dompno Petro de Tarba, preposito Cesaragustano, a domino papa, in hac causa iudice delegato dompnus Sancius de don Polo, cappellanus domine regine Aragone. Accedens personaliter apud ecclesiam maiorem Sancte Marie de Barbastro intus in eadem ecclesia et ad portam ipsius ecclesie citavit, sub peremptorio viva voce et cum presenti citatione et testibus subscriptis [...] cohibitis Dominicum Petri, Garssiam Sengrat, Bernardum de Turmo, Iohannem Rubenus, Andream de Vall Longa et Martinum Sancii Clavigerum, clericos et portionarios Barbastrenses, ut [...] post proximum festum Purificationis Beate [Marie] coram predicto priore de Corneliario, subdelegato dicti clerici, per se vel per procuratorem seu procuratores idoneos, apud ecclesiam Sancte Crucis, Oscensis civitatis [...] domino Oscensi episcopo, super querimonis suis responsuri et [...] prout dictaverit oido iuris set quod continetur in littera citationis facte a predicto priore subdelegato, sub forma que talis est:

Pateat universis quod nos G., prior de Corneliario et procurator Montaragonis, litteras P. de Tarba, preposito Cesaragustano recepimus in hunc modum venerabili in Christo etcetera, et facta citatione predicta data predictis clericis de Barbastro et ab eis recepta plenarie et per lecta die, anno et loco prefixis, dictus S., cappellanus domine regine, citator datus a predicto subdelegato prior de Corneliario in continenti adhibuit testes in eodem loco: D., iusticiam, et Dominicum Tolla, Iophanem Nigrum et Iohannem Ros, cives Barbastrenses, qui concesserunt se in continenti esse testes adhibitos in hac causa.

Ego Martinus Gasqui, notarius publicus Oscensis, hiis interfui et de mandato S., cappellani, dicti citatoris et assensu predictorum hec scripsi die et loco et anno prefixis et hoc signum feci.

635

1250, diciembre, 1

Testamento de doña María, esposa de Fortuño de Novales.

B. *Libro de la cadena*, n.º 85, p. 37.

C. *Libro de la cadena*, n.º 894, p. 468.

In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod hec est carta testamenti quam facio ego dompna Maria, uxor dompni Fertunii de Novallis, in meo sensu et in mea memoria permanendo, set tamen posita in infirmitate, cum assensu et voluntate dompni Fertunii de Novalis, dicti viri mei, ipse ante stando et concedendo.

Quoniam nullus in carne positus potest evadere mortem temporalem timendo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia paradisi. Ideo si migravero de hoc seculo ab hac infirmitate quam pacior, de omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus sic mando ut compleantur sicut inferius dispono et videro expedire.

In primis dimito corpus meum ad sepeliendum in cimiterio ecclesie Sancte Marie de Salis et ibi eligo sepulturam meam. Et dimito et dono ecclesie Sancte Marie de Salis predictae, pro anima mea et pro anima dompni Fertunii de Novals, dicti viri mei, et patris et matris nostre et omnium parentum nostrorum, unum campum quem habeo in Osca, in termino de Alfaç de Forcas; qui affrontat in una parte in via publica, et in secunda parte in campo de Marcho de Tament, et in tercia parte in Alfaneca; sicut iste affrontationes predictum campum circundant et includunt per circuitum, sic dimito et dono illum totum ab integro heremum et populatum dicte ecclesie Sancte Marie de Salis cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus aquis, directis et pertinentiis suis, sub tali vero conditione quod dum vixerit dompnus Fertunius de Novals, dictus vir meus, teneat et expletet dictum campum toto tempore vite sue, sine aliquo impedimento, integre et sine diminutione, et non possit illum vendere nec impignorare sive alienare nec diminuere set dum ipse vixerit teneat, laboret et expletet illum sine aliquo impdimento integre et in pace et nullus possit ei aliquam contrarietatem sive aliquam aliam platesiam facere vel movere, set teneat et expletet sictus vir meus dictum campum toto tempore vite sue, sine aliquo interdicto meo meorumque impedimento et nullius persone viventis. Post dies autem dicti dompni Fertunii, viri mei, remaneat et sit dictum campum de Deo et de dicta ecclesia Sancte Marie de Salis integre et sine diminu-

tionem, cum omni iure ei pertinenti, et dictam ecclesiam habeat et possideat dictum campum ad propriam hereditatem et voluntatem iure hereditario sine aliquo impedimento remoto omni interdicto et impedimento nullius persone viventis, sicut melius et plenius potest dici et intelligi ad utilitatem et salvamentum dicte ecclesie. Verumtamen volo et concedo quod totum fructum quod in dicto campo fuerit in illo anno quo vir meus predictus migraverit de hoc seculo, quod sit de dicto viro meo et ipse possit illum dare et dimittere cui ille placuerit.

Et omnes alias res meas mobiles et immobiles dimitto et dono illas ad dompnum Fertunium de Novallis, viro meo, et habeat et possideat omnes res meas mobiles et immobiles ubicumque eas invenerit in cunctis locis ad suam propriam hereditatem et voluntatem inde facere imperpetuum sine aliquo meo meorumque interdicto et impedimento nullius persone viventis et sine aliqua platesia, sicut melius et plenius potest dici et intelligi suo suorumque salvamento. Et dictus Fertunius de Novallis, vir meus predictus, compleat opus sepulture mee honorifice sicut convenit et persolvat omnia debita nostra que in veritate fuerint inventa cum cartis vel sine cartis.

Hoc predictum testamentum dimitto in manu et in posse dompni Egidii de Sangarren, militis, et de do Arnaldo de Palaz, mercerii Oscensis, et dono eis plenum posse de omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus quatenus iuxta preceptum meum compleant et complere faciant, sicut superius scriptum est, in omnibus et per omnia, et Deus omnipotens retribuatur eis in hoc seculo et in futuro.

Sunt inde spondalarii et testes: Dominicus de Ayerb et Dominicus Polo de Exea et Guillelmus de Vico, vicini Osce.

Quod est actum primo die mensis decembris, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Andreas Iarrinus, Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

1250, diciembre, 4

Pedro de San Miguel, ciudadano de Huesca, asigna al prepósito García Pérez y a sus sucesores dos sueldos jaqueses de tributo anual de unas casas que compró en el barrio de la Limosna.

A. 4-563. Carta partida por ABC.

Manifestum sit omnibus hanc cartam videntibus quod ego dompnus Petrus Sancti Michaelis, civis Oscensis, concedo et asigno vobis dompno G. Petri, venerabili Oscensi preposito, et omnibus successoribus vestris et Oscensis ecclesie in perpetuum, duos solidos laccenses annuatim de tributo, quos dicebatur quod dompnus Symon de Valle, bone memorie canonicus Oscensis, dederat et assignaverat mensse canonicorum Oscensium pro piscibus annuatim super quibusdam domibus quas ego dictus Petrus Sancti Michaelis emeram cum carta publica inde confecta de lusto de Liesa, cive Oscense, in barrio domus Helemosine Oscensis, et super quibus fuit mota questio et contencio inter nos et sententialiter difinita. Que domus afrontant in casis Iohannis de Biel et in via publica et in casis Garssie Petri de Nabal et in casis Eximini de Morello in diversis locis. Set quam ius ego dictus Petrus Sancti Michaelis de predicto lust de Liesa emerim dictas casas franchas, liberas et sine tributo prout patet per instrumentum meum publicum inde confectum propter hoc enim concedo firmiter nichilominus, et volo quod habeatis de cetero et recipiatis vos, predictus prepositus, et omnes sucesores vestri pro piscibus ad opus mensse canonicorum Oscensium, illos II.^{os} solidos laccenses de tributo omni tempore annuatim super domibus antedictis, videlicet die mercurii secundo de secunda ebdomada quadragesime integre et pacifice annis singulis sine impedimento et retentu modo aliquo et meorum, ut superius est expressum. Ita tamen quod ego, dictus Petrus et omnes sucesores mei et possessores predictarum domorum possimus eas vendere vel impignorare seu donare aut alienare quibuscumque voluerimus licite et libere sine impedimento vestro et vestrorum sucesorum et Oscensis ecclesie, salvo semper vobis et Oscensis ecclesie tributo superius nominato.

Et ego G. Petri, prepositus memoratus, per me et omnes successores meos, recipio a vobis predicto Petro Sancti Michaelis, preeictum tributum super predictis domibus et in eis cum condicionibus antedictis quas nobis superius asignastis et nominastis, ut superius est expressum.

Sunt testes hu[uius] rei: dompnus Matheus, capellanus maior, et Petrus Lupi de Valle, canonici, Iohannes Bioleta et Ennecho Mathei, Oscenses.

Actum est hoc II.^e nonas decembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui hec scripsit sigt numque apposuit.

637

1250, diciembre, 10. Liesa

El prior Pedro Pérez permuta con Juan, hijo de Pedro de Esteban, con su mujer y su yerno una viña en Liesa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1010, p. 540.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Petrus Petri, prior Oscensis, attendens utilitatem abbacie de Liesa, cum assensu domni Vitalis, Oscensis episcopi, dono vobis Iohanni, filio Petri de Stevan, et uxori vestre Benedicte et vobis Martino, genero dicti Iohannis, et uxori vestre Domenge, in cambium unam vineam in Liesa, que est ad partes de Villiallas, illam videlicet quam vos predictus Iohannes plantastis pro abbacia de Liesa. Que vinea affrontat ex una parte in via publica; ex alia parte in vinea de los de Manchyo; ex alia parte in vinea de los d'Avellana et ex alia parte in vinea vestra que fuit divisa cum ista. Sicut iste iamdicte affrontationes continent et circundant predictam vineam, sic dono vobis illam cum introitibus et exitibus et pertinenciis suis, ut habeatis illam ad hereditatem propriam, ad dandum, vendendum, alienandum et ad faciendum de ea vestram propriam voluntatem, vos et filii vestri et omnis generatio et posteritas vestra, per secula cuncta. Tali tamen pacto quod vos vel quicumque post vos dictam vineam habuerint et tenuerint detis mihi et successoribus meis annuatim omni tempore pro iamdicta vinea et pro alia vestra vinea que fuit divisa cum ista, unam libram olei de tributo in abbacia de Liesa in prima ebdomada quadragesime. Detis etiam et deferatis annuatim decimam et

primiciam fideliter in abbacia de Liesa, tam de ipsa vinea quam vobis dono in cambium quam de alia vestra que fuit divisa cum ista. Verumtamen si vos vel succesores vestri dictam vineam volueritis vendere, faciatis nobis scire X.^{cem} diebus antea. Et si voluerimus eam emere, habeamus ipsam minus V solidos quam alius, si autem vendite eam cuicumque volueritis qui nobis predictum tributum et decimam et primiciam, ut dictum est superius, persolvant, exceptis militibus et viris religiosis. Ad maiorem autem securitatem, dono vobis fidanciam salvitatis qui predictam vineam faciat vobis et vestris habere, tenere et possidere pacifice omni tempore: Dominicum de Castelyon, generum de don Sanchio Merino, qui habitat in Liesa, et meipsum cum eo in simul et aboltas.

Et nos supradicti Iohannes et Benedicta, uxor mea, et Martinus et Domenga, uxor mea, recipimus a vobis Petro Petri, priore supradicto, predictam vineam cum conditionibus supradictis. Et damus vobis similiter in cambium pro ipsa vinea unum campum nostrum in Liesa, quem habemus in termino de La Figuera. Qui affrontat in una parte in via publica que vadit ad Oscam; ex alia parte in campo vestro abbacie de Liesa; ex alia parte in illas Pennas et ex alia parte in illo regero. Sicut iste iamdictae affrontationes continent et circundant predictum campum, sic damus vobis illum ad hereditatem cum introitibus et exitibus et pertinentiis suis, ut habeatis ipsum salvum et securum et ingenuum omni tempore, vos et succesores vestri, ad dandum, vendendum, alienandum et ad faciendum de eo vestram propriam voluntatem, per secula cuncta. Promittimus etiam dare vobis tributum et decimam et primiciam annuatim integre et fideliter tam de ipsa vinea quam nobis datis in cambium quam de alia nostra que fuit divisa cum ipsa, et observare omnia supradicta, secundum quod superius continetur. Ad maiorem autem securitatem, damus vobis fidanciam salvitatis qui predictum campum vobis et vestris succesoribus faciat habere, tenere et possidere pacifice omni tempore et observare supradictas condiciones: Dominicum de Castelyon predictum.

Huius rei sunt testes: Petrus de Napale, vicarius de Liesa, et Garssias Petri de Napale et Stephanus, frater predicti Iohannis.

Actum est hoc mense decembris, die Sancte Eulalie, in abbacia de Liesa, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Ego P. Petri, prior et helemosinarius Oscensis, subscribo.

Signum Iacobi Scholaris, qui mandato predictorum hanc cartam scripsit.

638

1251, enero, 3

El caballero Sancho de Orós concede a Felipe, yerno de Sancha de Sariñena, y a otros pobladores la villa de Buñales para que la pueblen, con un tributo de diez cahíces de trigo, diez de ordio y diez de avena anuales.

C. 7-29. Trasunto de 1335, diciembre, 2.

Pateat universis quod ego dompnus Sancius de Oros, miles, dominus castri et ville de Bunyales, per me et filios meos et omnes generacionem meam et per omnes successores meos presentes et futuros, bono animo et voluntate, sine fraude aliquo et retentu, dono et concedo in presenti ad tributum et ad populandum vobis, Philipo, genero Sancie de Saranyena et [...] Navarro, genero eiusdem Sancie, habitantibus in Bunyales, et Sancio de Arascos et Fortunio de Montcluso et Iohan Royo de Montaragone, Dominico de Munzalar et dompne Adeve et Bonete et Fiyella et Martino de Avuero et Iohan Betella, genero dicti Fortunii de Montclus [...] de Bunyales et filiis vestris et uxoribus et generatio vestre et omnibus successoribus vestris et populatoribus et habitantibus in Bunyales presentibus et futuris, cum presenti carta in perpetuum valitura, videlicet villam meam de Bunyals cum casis et casalibus, vineis, campis, areis, padulibus et adempnis, ortis, ortalibus, partis et erbis, terminis et terris heremis et populatis, cum vetitis, usantis, lignis et aquis integre, videlicet V.^e dies et V.^e noctes illas aquas de quibus possitis rigare et explectare eas pro quallibet [...] quod fieri consuevi ibidem de illis aquis et cum omnibus iuribus et pertinentiis suis integre et secure, exceptis tamen et extractis inde castro illo de Bunyales cum toto iure suo et dominio integre, cum casis de illa iuvaria et area sua que affrontant in via publica; et illa area que afrontat in area Eximini de Arasella, que mihi et successoribus meis ibidem retineo ad opus mei omni tempore, exceptis etiam et retentis duobus molendinis in predicta villa et illo forno ad opus mei et meorum succesorum integre te quiete

et illud solum vetus que se tenet cum molendino et afrontat in rivo et in campo de don Gonbaldo de Callen. Ita tamen quod possimus nos et nostri facere transsiri aqua de molendinis illis per campos vel hereditatis vestras predictorum populatorum illius loci unde melius et [...] posit inde transsiri. Et si forte aqua illa dampnum vobis ibi faceret quod non esset sustinendum propter transsitum illius aque quod restituamus ei cui dampnum in sua hereditate fuerit factum, secundum quod ibi extimatum fuerit a vicinis dampnum illud. Item retineo michi, predicto Sancio de Oros, et omnibus successoribus meis in perpetuum IIII.^{or} vineas et duos ortos et X.^m campos. Quorum primus, qui dicitur campus de Alcantarella, affrontat in cequia et in via publica. Secundus campus, qui dicitur de Annaias, affrontat in adempna Ospitale et in via publica. Tercius campus de adempna afrontat in campo Hospitale et in via publica. Quartus campus de Almocoron affrontat in campo qui fuit episcopi de Arassella et in via de Furnellis. Quintus vero campus de illa Açavega afrontat in campo Hospital et in campo qui fuit de Gonbaldo de Callen. Sextuus autem campus affrontat in via de illo iuncar et in campo Eximini de Arassella. Septimus quidem campus, qui fuit de Garsia Cerç, affrontat in malyolo mei predicti Sancii de Oros et in via de molendino novo. Octavus campus de aliaçira afrontat in via de Almunien et in rivus. Novus autem campus de Alçaçaral afrontat in campo Hospitale et in via de Bunyals. Decimus vero campus qui est circa molendinum, afrontat in via de Almunien et in rivo. De predictis IIII.^{or} vineis, due ipsarum sunt quos compravit dompnus Sancius d'Oros, pater mei pater mei (*sic*), dicti S. de Oros. Quarum una afrontat in campo meo que compravit de Garcia de Cerç. Et alia vinea vetus affrontat in malyolo. Et alia vinea predictorum affrontat in eadem vinea veteri. Et primus ortus predictorum affrontat in adempna Hospitale et in orto eiusdem et in cequia. Secundus vero ortus, qui dicitur Parral, affrontat in via de porta eiusdem ville et in alia via per quam itur ad ortum mei, Sancium de Oros. Alias autem casas, villam, campos et vineas, ortos et hereditates et terras heremas et populatas integre et terminos sive escalias, vobis dono ad tributum predictis populatoribus presentibus et futuris in perpetuum. Preterea que superius mihi Sancio predicto de Oros et omnibus successoribus meis, retinimus omni tempore, ut superius est expressum, ita quod habeatis deinde, possideatis et explectetis

vos et omnes successores vestri dictas hereditates vestras ad tributum, salvas, securas, perpetuas et quietas in hereditatem, ad dandum, vendendum vel impignandum seu alienandum vel faciendum ex eis et in eis quicquid facere volueritis libere et secure, dando tamen et persolvendo mihi et successoribus meis tributum pro dicta hereditate [...] triginta kaficia cibarie Oscensis mesure, videlicet X kaficia tritici et X kaficia ordeï et X kaficia avene, annis singulis omni tempore in festo Sancti Micaelis mensis septembris pacifice et quiete. Preterea est pactum quod non possitis inde aliquid vendere de predicta hereditate ad homines alicuius hordinis vel riligionis vel a personas alias pro quibus tributum predictum possemus amitere vel perdere ullo modo, set salvo nobis tributo superius nominato, senper vendatis si vendere volueritis, ut predictum est, vos tamen populatores predicti et omnes successores vestri tributum predictum solvendo et que dicta sunt atendendo non teneamini deinde mihi dicto Sancio vel successoribus meis aliud servicium ultra facere vel novenani seu monetaticum dare neque exercitum vel cavalgatam aliquo tempore nisi tantum tributum predicte cibarie annuatim, ut superius est expressum. Et ut firme vobis et vestris successoribus hoc habeatur et [...] ego dictus Sancius de Oros, per me et omnes meos successores, dono vobis fidanciam salvitatis de villa et hereditate cum omnibus pertinenciis et iuribus suis qui eas vobis et vestris habere faciat et posidere pacifice et secure, preter ea que superius mihi retineo et succesoribus meis, ut est dictum superius, per forum et consuetudinem terre: Guillelmum de Oros, fratrem meum, et me ipsum cum eo in simul et aboltas.

Et nos predicti populatores, per nos et omnes successores nostros, cum gratiarum accione reçipimus a vobis dompno Sancio de Oros, dictam villam et hereditatem seu terras quas nobis superius datis ad tributum, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis cum hereditatibus antedictis. Et damus vobis fidanciam securitatis de solvendo vobis et vestris tributum supradictum annuatim et de conveniencia vobis tenendis et observandis et facere observari, ut superius est expressum: Garssiam de Oros predictum et nos ipsos cum eo pariter et aboltas.

Sunt testes huius rey: Iohannes de Biel, Sancius de Senebue et Petrus de Biescasa, cives Oscenses.

Actum est hoc III.º nonas ianuarii, era M.ª CC.ª LXXX.ª VIII.ª.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hec scripsit sig+numque hoc fecit.

639

1251, enero, 13

Sancho de la Certera, arcediano de la Cámara, da a Salvador de Alcolea, a su mujer, María, y a su hijo Nicolás una viña en el término oscense de Guataten de Suso por un tributo anual de dieciocho dineros jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 855, p. 445.

[P]ateat universis quod ego S. de Çertera, archidiachonus Oscensis Camere et laccensis, cum assensu et voluntate dompni A. de Orna, archidiachoni de Sarravol et vicarii domni V., Oscensis episcopi, et tenentis locum eius, et P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis Salvatori de Alcoleya, et uxori vestre Marie, filie de Bruna, et filio vestro Nicholao tamen, unam vineam heremam in termino de Guataten de Orsun Osce. Que affrontat in vinea Sancti Vincencii et in vinea Iohannis Cultellero et illo reguero in diversis partibus. Ita quidem quod habeatis, possideatis et explectetis dictam vineam et laboretis eam, melioretis et replantetis, secundum quod utile fuerit et necesse in diebus vestris de vobis tribus personis tamen; et detis mihi predicto archidiachono Camere et succesoribus meis tributum ratione Oscensis Camere XVIII.º denarios laccenses in mense augusti annis singulis pacifice et integre in diebus vestris, ut est dictum superius. Post dies autem vestros de vobis predictis tribus personis predicta vinea cum omni melioramento in ea facto reddatur et revertatur nobis integre et Oscensis Camere absque onere debitorum.

Et nos predicti Salvador et uxor mea Maria et Nicholaus, filius noster, cum gratiarum actione recipimus a vobis, prefato archidiachono Camere, assensu Capituli et vicarii predictorum, dictam vineam ad tributum cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Iohannes Aldech et Thomas de Aierbe, cives Oscenses.

Actum est hoc mense ianuarii, idus eiusdem, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Ego A. de Orna, archidiaconus predictus et vicarius tenens locum domini Oscensis episcopi, subscribo.

Martinus Guasqui hec scripsit signumque hoc fecit.

640

1251, marzo, 15

Juan de Atavós y su mujer, Clavera, conceden a su hijo Palacino un palacio con toda su heredad en la villa de Atavós como patrimonio para su ordenación.

A. Extravagantes.

In Christi nomine et eius gratia. Ad cunctorum noticiam tam futurorum quam presencium sit manifestum quod nos Iohannes de Atavos et uxor mea Clavera, damus vobis dilectissimo filio nostro Palacino, ad tributum ordinationis tue et in beneficio, illum palacium quod habemus in villa de Atavos cum omni hereditate que pertinet ad dictum palacium in villa de Atavos et in suis terminis, videlicet campos, vineas, casas, casales, ortos et ortales, areas et arbores, heremum et populatum, totum ab integro absque ullo nostrorum nostrorumque retentu et mala voce, liberum et ingenuum, cum ingressibus et egressibus et iuribus suis, ut abeas et possideas dictum palacium cum hereditates que ei pertinere dignoscitur in perpetuum, ad faciendum tuam propriam voluntatem. Dictum vero palacium abet affrontationes ex una parte domum Sancii dompne Galiane, et ex alia parte domum Martine, et tenet de area usque ad domum dicti Sancii. Ad maiorem autem observanciam, damus vobis fideiussores: Dominicum dompne Martine et Palacinum de Atavos, qui vobis dictum donativum ex hominibus et feminis universis iuxta forum terre faciant in omni tempore firmiter possideri ac inviolabiliter observari.

Huius rey sunt testes: Senebrunus de Aysa et Garcia Cardiel.

Quod est actum idus marcii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Petrus Cardelli, publicus scriba lacce, hanc cartam scripsit de mandato predictorum et hoc signum posuit.

1251, abril

El caballero Guillermo de Pueyo dona a Santa María de Salas quince sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 269, p. 152.

[N]overint universi quod ego dompnus Gyllelmus de Podio, miles, cum assensu et voluntate dompne Taresie Momez, uxoris mee, et pro remedio anime mee et sue et omnium parentum nostrorum qui ab hoc seculo transierunt, dono et offero, puro corde et libera voluntate, domino Deo et gloriosissime Sancte Marie de Salis eius genitricis, quindecim solidos lacenses quos Avolçacim Alamim Osce et Abraham, avunclem eius, michi in quolibet mense sanuarii tenentur solvere annuatim.

Et ego Avolcacim Alamim Osce et Abraham, avunclem mem iamdictum constituo me soluturum iamdictos quindecim solidos ecclesie supradicte et clericis ibidem Deo servientibus hinc in antea in quolibet mense ianuarii sine aliquo contradicto.

Item ego Petrus Lupi, cappellanus maior ecclesie memorate, cum assensu et voluntate venerabilis patris V., Dei gratia Oscensis episcopi, recipiens dictos XV solidos tributarios a vobis dompno Guillelmo de Podio et dompne Tote *[sic]* Momez predictis, rogans dominum lhessum ut per hec alia bona que facietis, Domino concedente, valeatis cum omnibus aliis gloriosimis tributariis eiusdem ecclesie in perenni vita eum Domino gloriari. Item respectu dictorum denariorum, ego et alii successores mei tenebo unam lampadam attendente die noctuque ius que in eadem ecclesie Deo cotidie offerunt ut metipmetipsum *[sic]* parcipec et heredes.

Huius rey testes sunt: dompnus Egidius, abbas de Canyardo, et dompnus Iurdan de Alcoleya, miles.

Actum est hoc mense aprilis, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Signum Iohannes de Albero, Oscensis notarii, qui hec scripsit.

1251, mayo, 12

El prior Pedro Pérez permuta con Martín Canol, habitante de Liesa, una viña y una faja por un corral en dicha villa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1012, p. 543.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod hec est carta cambiationis quam facio ego Petrus Petri, prior et helemosinarius Oscensis, vobiscum Martino Canol, qui habitatis in Liesa. Placuit mihi, libenti animo et cum assensu et voluntate A. de Orna, archidiaconi de Sarravlo et vicarii domni V., episcopi Oscensis, tenentis locum eius, et de assensu tocius Capituli, dono et concedo supradicto Martino Canol et uxori vestre Bartholomee in cambium in predicta villa de Liesa, in termino de Peraçmel, unam vineam quem dicitur vineam de la Clau, et una faxola in eodem termino. Et predicta vinea affrontat in campo Garcia Templero et in vinea Iohannes de Focis; et predicta faxola affrontat in campo Maria Escheria et in vinea abbacia. Sicut iste predicte affrontationes predictam vineam et predictam faxolam ab utraque parte circundant et concludunt, sic dono et concedo vobis ipsas in cambium totas ab integro heremum et populatum, cum ingressibus et suis egressibus, aquis et omnibus directis et pertinenciis suis, de terra usque ad celum, sine meo meorumque successorum retinimento, excepta decima et primicia, ut ab hac die in antea quod presens carta scribitur, predictam vineam et faxolam habeatis integre, teneatis et possideatis iure hereditario salvas et securas, franchas, liberas et ingenuas vestre proprie hereditati et voluntati, per dare, vendere, impignorare, commutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate, vos et filii vestri et filie et omnis generatio et posteritas vestra, per secula cuncta, sicut melius et plenius potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem vestram securitatem, dono vobis fidanciam salvitatis de iamdicta vinea et de faxola de cunctis hominibus et feminis que, secundum forum terre, vos et vestros habere faciat, tenere et pacifice possidere omni tempore: Garciam Benasch, qui habitat in Liesa, et meipsum cum eo in simul et aboltas.

Et ego Martinus Canol et uxor mea Bartholomea, bono animo et gratuita voluntate, recipimus a vobis dompno Petro Petri, priore et helemosinario Oscensi, et a toto Capitulo, predictam vineam et faxolam quas nobis datis in cambium. Et pro ipsis nos similiter predicti Martinus Canol et Bartholomea, damus et concedimus vobis predicto priori, unum nostrum corralem quod habemus in eadem villa de Liesa, quod affrontat in via publica et in campis Dominico d'Aunarta. Sicut iste iamdicte affrontationes predictum corrale ab utraque parte circundant et concludunt, sic damus et concedimus vobis ipsum in cambium totum ab integro cum introitibus et exitibus suis et omnibus directis et pertinentiis de terra usque ad celum, sine aliquo nostro nostrorumque impedimento vel retinimento, ut ab hac die in antea quod presens carta scribitur predictum corrale cum omni iure ei pertinenti habeatis integre, teneatis potenter et iure hereditario possideatis pacifice, salvum et securum, francum, liberum et ingenuum vestre proprie hereditati et voluntati, per dare, vendere, impignorare, commutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate, vos et succesores vestri per secula cuncta, sicut melius plenius potest dici vel intelligi vestro vestrorumque succesorum salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam salvitatis de iamdicto corrale de cunctis hominibus et feminis que, secundum forum terre, vos et vestros succesores ipsum habere faciat, tenere et pacifice possidere nunc et in perpetuum: predictum Garciam Benasc, qui habitat in Liesa, et nos cum eo in simul et aboltas.

Huius rei testes sunt: Petrus Calbi et Michael de Castillon, qui habitant in Liesa.

Actum est hoc duodecimo die in introitu mensis madii, in era M.^a CC.^a LXXX.^a nona.

Ego Dominicus Corrigiarius, publicus Oscensis notarius, de mandato A. de Orna, archidiachoni de Sarravlo et vicarii domni V., Oscensis episcopi, subscribo. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo.

Dominicus Corrigiarius hanc cartam scripsit et hoc signum fecit et per alphabetum divisit.

1251, mayo, 13

El prior Pedro Pérez permuta con Domingo Melero, habitante de Liesa, un corral en dicho lugar por un ortal y una landa.

A. 5-34. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod hec est carta cambiationis quam facio ego Petrus Petri, prior et helemosinarius Oscensis, vobiscum Dominico Melero, qui habitatis in Liesa. Placuit mihi, libenti animo et cum assensu et voluntate A. de Orna, archidiachoni de Sarravlo et vicharii domni V., Oscensis episcopi, et de assensu tocius Capituli, dono et concedo vobis predicto Dominico Melero in cambium, in villa de Liesa, unum corrale quod ibi habeo, et affrontat in via puliba et in campis Dominico d'Annarta. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictum corrale ab utraque parte circumdant et concludunt, sic dono et concedo vobis ipsum in cambium totum ab integro, cum introitibus et exitibus suis et omnibus directis et pertinenciis suis de terra usque ad celum, ut ab die in antea quod presens carta scribitur, predictum corrale habeatis integre, teneatis et possideatis saluum et securum cum alia hereditate quam tenetis de nobis ad novenam, vos et filii vestri et filie et omnis generacio et posteritas vestra per secula cuncta, sicut superius continetur, vestro vestrorumque salvamento. Ita tamen quod faciatis ibi domos et non possitis eas dividere, set semper sint integre cum alia hereditate quam tenetis de nobis ad novenam. Ad maiorem autem vestram securitatem, dono vobis fidanciam salvitatis de iamdicto corrale de cunctis hominibus et feminis que, secundum forum terre, vos et vestros ipsum habere faciat et pacifice possidere in perpetuum, secundum quod tenetis aliam hereditate ad novenam: Martinum Cayol, qui habitat in Liesa, et me ipsum cum eo in simul et aboltas.

Et ego Dominicus Melero supradictus, bono animo et gratuita voluntate, recipio a vobis Petro Petri, priore, et a toto Capitulo, predictum corralem quod mihi datis in cambium cum condicionibus supradictis. Et dono vobis pro ipso in cambium unum ortale ante ecclesiam et unam landam in termino de Garba, que fuerunt de hereditate quam vos dedistis mihi ad novenam.

Et predictum ortale affrontat in via publica et in casa de Garcia Bentue et in orto abbacie. Predicta landa affrontat in campo Dominico Moçarron et in campo Michael de Castillon. Sicut iste iamdicte affrontaciones ab utraque parte circumdant et concludunt predictum ortale et predictam landam, sic dono et concedo vobis totum ab integro cum introitibus et exitibus suis et omnibus directis et pertinentiis suis heremum et populatum, de terra usque ad celum, sine aliquo meo meorumque impedimento vel retinimento, ut ab hac die in antea quod presens carta scribitur, predictum ortale et predictam landam cum omni iure eis pertinenti habetis integre, teneatis et possideatis pacifice, salvum, franchum et ingenuum vestre proprie hereditati, per dare, venedere, impignorare, commutare vel quocumque modo volueritis alienare, vos et successores vestri in perpetuum, sicut melius et plenius potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem, dono vobis fidanciam de predicto ortale et de predicta landa de cunctis hominibus et feminis que, secundum forum terre, vos et vestros successores predictum ortale et landam habere faciat tenere et pacifice possidere, per secula cuncta: Garciam Benasc, qui habitat in Liesa, et ego cum ipso in simul et aboltas.

Huius rey testes sunt: Petrus Calbi et Michael de Castillon, qui habitant in Liesa.

Actum est hoc tercio decimo die in introitu mensis madii, in era M.^a CC.^a LXXX.^a nona.

Ego Dominicus Corrigiarius, publicus Oscensis notharius, de mandato A. de Orna, archidiachoni de Sarravlo et vicharii domni V., Oscensis episcopi, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me te pro toto Capitulo, subscribo †.

Dominicus Corrigiarius hanc cartam scripsit et hoc sigtnum fecit et per alfabetum divisit.

644

1251, julio, 6. [Lérida]

El obispo Vidal y los clérigos de Barbastro ponen sus diferencias bajo el arbitrio del rey Jaime I y del notario real Gonzalvo Pérez.

A. 6-349. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 420, p. 222.

C. *Libro de la cadena*, n.º 677, p. 355.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XXVIII, p. 109.

Pateat universis quod cum super pluribus et diversis articulis controversia esset inter venerabilem patrem V., Dei gratia Oscensem episcopum, ex una parte, et clericos Barbastrensis tam porcionarios quam alios, ex altera, utraque partium predictarum, scilicet dominus episcopus pro se, et Garsias Sengrat, Ferrarius de Orbellito, Iohannes de Elson et Arnaldus de Siscar pro se et universis clericis de Barbastro, compromisserunt in dominum Iacobum, illustrem regem Aragonem, et Gonzalvum Petri, notarium domini rege et cantorem Tirasonem, super omnibus querelis, petitionibus seu demandis quas dictus episcopus contra eos vel ipsi contra eum proponere poterant usque ad presentem diem. Promittentes dictus episcopus pro se, et dicti clerici, scilicet G. Sengrat, Ferrarius de Orbellito, Io. de Elson et A. de Siscar, pro se et aliis universis clericis de Barbastro, quod quicquid idem dominus rex et Gonçalvus Petri predictus super predictis statuerint, iudicaverint seu ordinaverint inter eos sive per amicabilem compositionem sive secundum ius sive secundum propriam voluntatem utraque partium predictarum inviolabiliter observabunt vel siqua forte ipsarum partium ordinationi vel sentencie aut statuto ipsorum domini rege et dicti Gonzalvi Petri contradixerit aut presumpserit contrahere, solvet alteri parti parere volenti pro pena mille aureos Alfonsinos pro qua pena constituerunt se utriusque fideiussores alteri, scilicet parti pro altera: dompnus Guillelmus de Guimone, civis Oscensis, et Dominicus Tolla, civis Barbastrensis.

Quod est actum II nonas iulii, anno Incarnationis Christi M.º CC.º L.º primo.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Sig†num Garsie Sengrat. Sig†num Ferrarii de Orbellito. Sig†num Iohannis de Elson. Sig†num Arnaldi de Siscar. Sig†num G. de Guimone. Sig†num Dominici Tolla predictorum, qui hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus.

Ego P. de Tamarito, portionarius Ilerdensis, ut testis subscribo. Signum Iohannis Daule, presbiteri, testium domini episcopi et D. Toilla. Signum Iacobi de Montmur. Signum Petri de Narbona, blanquerii, testium predicatorum clericorum de Barbastro. Signum Bernardi de Valsequer. Signum Arnaldi Iterii, civium Ilerdem, testium G. de Guimone.

Berengarius Bardina, notarius publicus Ilerdensis, scripsit hoc et hoc signum fecit.

645

1251, agosto, 30

Bernardo de Bardají, canónigo enfermero de Huesca, concede dos viñas a Andrés, a su mujer, María, y a su hijo, Pedro de Andrés, por un tributo anual de dos sueldos jaqueses.

A. 4-46. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego B. de Bardaxi, canonicus et infirmarius Oscensis, cum assensu et voluntate venerabilis patris et domini V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, totiusque Oscensis ecclesie Capituli, dono ad tributum vobis Andree, infirmario, et uxori vestre Marie et Petro Andree, filio vestro, tantum duas vineas Oscensis Infirmarie. Unam videlicet in termino de Exara; que afrontat in vinea Egidii Perdichero, et in via publica, et in vinea Petri Barbini in diversis partibus. Aliam vero vineam, que est in termino de Algaranova, afrontat in vinea Sancti Iuliani et in vinea Petri Bonete et in viro. Ita quidem quod laboretis, replantetis eas et melioretis ubi fuerit necesse et habeatis eas, possideatis et explectetis pacifice et integre diebus omnibus vite vestre de vobis tribus personis tantum prenominate, et detis mihi predicto B. de Bardaxi, infirmario, et successoribus meis tributum annis singulis II.^{os} solidos Iacensis pro predictis vineis, in festo Omnium Sanctorum, integre et in pace in vita vestra. Post dies autem vestros de vobis tribus personis prenominate, prefate vinee, cum omni melioramento in eis facto, reddantur integre et revertantur Oscensis Infirmarie absque omni impedimento et sine honore debitorum plenarie.

Et nos predicti Andreas et uxor mea Maria et filius noster Petrus Andree, cum gratiarum actione recipimus a vobis dompno B. de Bardaxi, cum assensu episcopi et Capituli, dictas vineas ad tributum cum condicionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Stephanus de Salino et Petrus Raymundi Callol, cives Oscenses.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo †.

Actum est hoc III.º kalendas septembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui hec scripsit mandato episcopi et Capituli predictorum sig†numque apposuit.

646

1251, octubre

Sancho de Rasal, ciudadano de Huesca, concede a la Orden del Hospital doscientos sueldos jaqueses y unas casas en el barrio de la Magdalena de Huesca. B. Libro de la cadena, n.º 623, p. 326.

[N]overint universi quod ego dompnus Sancius d'Arrasal, civis Oscensis, non seductus nec coactus, set scienter et consulte, per me et meos habens cor intentum contritum et humiliatum in sacrificiis et beneficiis que in sancta domo Hospitalis Sancti Iohannis Iheroslimitani citra et ultra mare in honore Trinitatis cotidie Deo devotissime offeruntur. Ideo, puro corde et libera voluntate, in remissione meorum peccatorum et dilecte Taresie, defuncte, quondam uxoris mee, cui sit requies sempiterna dono in presenti et offero eidem domui Hospitalis ex bonis meis a Deo collatis CC solidos laccenses et illas domos que sunt in Osca, in barrio Sancte Marie Magdalene. Et affrontant in via, et in domo Iohannis de Comaris juvenis, et in domo dompni Martini de dompno Adam, et in domo Dominici de Montearagone. Ita quod de cetero iamdicta domus Hospitalis eis habeat, teneat et possideat ad hereditatem, dandi, vendendi, commutandi et ad suam voluntatem perpetuo faciendam, sicut dicta Taresia, uxor mea, reliquid eas habendas post finem meum domui Hospitalis in suo ultimo testamento.

Renunciatis ut deinceps in dictis domibus non valeam tenere viduitatem et eicio me quantum ad hoc ab omni foro ecclesiastico vel civili set iam dicta domus Hospitalis eas teneat et possideat et hereditet ad faciendum perpetuo suam propriam voluntatem sine aliquo meo meorumque contradicto et sine aliqua mala voce.

Et nos dompnus frater Iohannes Perez, comendator eiusdem domus in Osca, et dompnus frater Eximinius, prior, et dompnus frater Adam, et frater Stephanus de Camino, per nos et ceteros fratres eiusdem domus suscipimus dictos denarios et domos a vobis dompno Sancio de Arrassal, quos nobis obtulistis liberaliter et devote. Ideo recipimus vos et iam dictam uxorem vestram in nostris sacrificiis, orationibus et helemosinis, et ut nos metipsos in perpetuum constituimus participes et heredes, promittentes solvere vel dicto Sancio vel qui nobis hanc cartam in vestra voce et pro bono vestro ostenderit respectu iam dicte peccunie et domuum predictarum a festo Omnium Sanctorum proximo venturo in uno anno et deinde in antea anno quoque eadem festivitate XXV solidos laccenses dum vobis fuerit vita comes quos habeatis super nos et omnia bona nostra mobilia et inmobilia ubique habita et habenda.

Huius rei testes sunt: Iohannes d'Alcoraz et Bernardus de Caudarasa.

Actum est hoc mense octubris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Iohannes de Albero, Oscensis notarius, hanc cartam scripsit et in octava linea rasis et emendavit, ubi «assignat dandi, vendendi, commutandi».

647

[1252]. Enero

El prepósito Arnaldo de Lago y Pedro Giliberto, ciudadano de Huesca, conceden a Domingo de Monzón, molinero oscense, y a su mujer, María, un molino junto al río Flumen por un tributo anual de seis cahíces de trigo y seis de ordio.

B. *Libro de la cadena*, n.º 879, p. 458.

[P]ateat universis quod nos dompnus Arnaldus de Lacu, Oscensis prepositus, et Petrus Guiliberti, civis Oscensis, cum assensu et voluntate dompni Alfonsi de Orna, sacriste Oscensis, tenentis locum domini Oscensis

episcopi, et P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, damus et concedimus ad tributum vobis Dominico de Monzon, molinario Oscensi, et uxori vestre Marie, illud molendinum quod habemus per medietatem prope rivum qui dicitur Flumen, integre, cum omnibus apparamentis suis et cum omnibus iuribus et pertinenciis suis et terris seu scaliis et laboranciis predicto molendino et nobis ibidem pleno iure spectantibus et debentibus pertinere quoquo modo. Ita quidem quod vos habeatis, laboretis, possideatis et explectetis interim dictum molendinum cum omnibus pertinenciis suis pacifice et plene et teneatis ipsum molendinum continue restitutum in pede et melioratum cum suis laboranciis, secundum quod utile fuerit et conveniens, ad posse vestrum; et detis mihi predicto A. de Lacu, preposito, et sucesoribus meis tributum VI^x kaficia cibarie, medium tritici medium ordei, ratione Oscensis Prepositure, annis singulis in mense augusti intus in Prepositura Oscensi bone cibarie eius de mesure. Detis etiam et persolvatis VI^x kaficia cibarie, videlicet III^{es} de tritico et tria kaficia ordei, Raymundo Guiliberti, fratri mei predicti Petri Guiliberti, eodem termino annis singulis, diebus omnibus vite vestre de vobis Dominico de Monzon et uxore vestra Maria predictis, pro eo quod medietas tributi molendini predicti spectat et pertinet ad Raymundum predictum, ratione patris sui dompni Guiliberti Rotundi, defuncti. Predictum autem tributum, videlicet XII kaficia cibarie, medium tritici medium ordei, nobis A., preposito, et Raymundo Guiliberti, unicuique VI kaficia cibarie, ut est dictum superius, persolvendo annis singulis termino constituto integre et in pace, habeatis, possideatis et explectetis dictum molendinum cum omnibus pertinenciis suis pacifice et plene diebus omnibus vite vestre de vobis predictis duabus personis tantum viro et uxore, ut superius est expressum, ad tributum.